
Příloha k protokolu o SZZ č
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra: germanistiky
Datum odevzdání posudku diplomové práce:

2.8.2414

Diplomant: Jana

Aprobace: AJ-NJ

Šebestová

neeenzent$
Vedoucí*) diplomové práce
Doc. PaedDr' Hana Andrášová, Ph.D'

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE

Poslech s porozuměním jako cílová řečová dovednost -'analýza
učebnic německého jazyka pró základní školy

(téma)

Diplomová práce Jany Šebestové je věnována problematice poslechu

s porozuměním se zaměřením na analýzu poslechových textů a cvičení z
aktuálních učebnic německého jazyka pro základní školy' Pro tuto analýzu si
diplomantka vybrala učební soubor Macht mit! od nakl' Polyglot a Planet od nakl'

Hueber.

V teoretické části 5e na 26 stranách diplomantka zabyvá charakteristikou
poslechu s porozuměním jako receptivní řečové dovednosti. Ačkoli uvádí běžně

dostupné informace, je jejich prezentace přehledná, funkčně úsporná a současně

celkem vyčerpávající. Větší pozornost mohla diplomantka věnovat problematice

strategií, se ktenými následně pracuje v analytické části práce. Vzhledem k tomu,

že je zkoumaná řečová dovednost v literatuře velmi dobře popsaná, nebyl zde

příliš velký prostor pro vlastní přístup diplomantky. Proto vítám, Že výrazně větší

pozornost věnovala analýze učebnic' Diplomantka si poměrně dobře vytýčila 10

základních výzkumných otázek, na něž posléze hledala odpověd'.

První zásadní otázku směřovala k tomu, jak jsou v učebnicích formulovány cíle,

ktených má žák v průběhu výuky dosáhnout. Za velmi přínosné povaŽuji nejen to,

že se diplomantka pokusila analyzovat formulace cílů uvedených v učebnicích, ale i

že je usouvztaŽnila s cíli formulovanými v RVP 7V a v sERR. Podařilo se jí ověřit, že

obě učebnice jsou ve velmi dobrém souladu s RVP ZY i s SERR, což je dobrá zpráva

pro učitele německého jazyka, kteří s těmi učebnicemi pracují, a moŽná i pro obě

nakladatelsWí.



Také o,dpovědi n* všechny datší vytýČené výak*'rrnné otáaky hl*dala diplonrantka

velmi ptzorxě a syslematicky' Vysoc* oťeňuji, ž* při xpraeov*ní cel* výekurnné

kapitcly Ěla vlastn{ c*st*{"}, llpiatňovxla vlngtrri pť{stupy a ltriticky p**uzovala kaŽdý

detail, kter*ho si p*všiml*. Všg dcplň*vola přehl*dnými ťabulk*mi a graťy, pokud

to bylo sr*ysluplné"

Po f*rmální gtrárr*e práce vykaeuie ve|ké množs*vi chyb neirŮzněj&íh*.charakteru

-Hffi;1,* cňy*y,'pr.unpiuná, stylistické' interpunkČni * překlepy. VýČet *trarl

obsahu,iících chYb;'ij;;ř";;l;;'ň;;', neb*t enyny js*u tómóř rra každé Etrané.

Fro ilustraci uv*dťm: str. 31 oni lamy, '{ětj is*1: 
"d*t*;*ni; str' 34 lxe praeviťcvat

přislušná gramatr*u; ix' 5' *kur** i'ri*diu 'T ry markére {mi*t* '"$tarki*re"};

str' $5 NnŤ*rmacc,"1u;* is*u n*tn* rozumět; str' 86 cvič*rrá {rnísto' cviČerrí}; str.

1*2 UČ*bnic* se *ur,**i a cetxem ]s lekci, a niehs j* celkern 1ŮÍ p*slechových';

str' 95 di* schwaii-- l--L- atd' Značrr* množstvi v*t |* nedgkončeno, např' na

str,53, 5*, 5S, S4, S7 atd'

ťltacs *dpovídai{ práv& platné citaČni norrnó, j*1 u citoee čas*pisů ie chybně

pouĚita kurziv* u názvu čiánku r*{sto u *árvu Časopisu'

lzc kc*gtat*vat, že diplomantka *p}n1la xadaný' ůkol' Pr*káexla

třídiť inťornlace, prxcovxt s nárn*cky psěťl*u **bornou lite:aturou'

, uČ*bni*e u ,y*ou*oat távěry' Pii výše uvespnénr mnržstvi jarykových

nelre diplorncv*u práci hodnoťit výborně'

Otázky k obhaiobě:

1" Vyiádřete se struČně k problenratic* strategií uče*í při n*cviku poslechu

5 psřCIZum,anl* 
_ř-út*l! 

nc1axt typ*logiď těchto strat*gií? Jak jscu

zast*uper:y v analyxovanoich učebn ích gguboreth l
3. V Čgm upatr,.r;**ii *i'g{si o*tiee pii nácviku posl*clru 5 psřsřLlnrčním ve

Zév&rem
schoPn*st
analyxovat
rhyb však

výuce}
:. ťtern spatiu,iete rásadní roedíly meri uťebnicerni

roku.lss$aučebnicemisoučasnýr*iehledigka
p*sleehu s psrszuměnirn?

wdávanýrrri u nás do
řešení problernatiky

Diplomovou práci }any Š*bestové dop*ruČuji k obkaj*bě'

Návrhn*klasiťikacidiplorncvépráce:---velnrídobře*.ť
i ; '/ -"

_---ťgs:--!:'!ru"ys_
p*dpis vedouci dipl*mov* prác*

V Českých Bud*jovicích dne ?' srpna ?s14

I 
nevyh*věl

Stupeň kvalifikace výborně


